MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade Diretoria/Coordenacao Geral
Campus Machado Fabiana Lucio de Oliveira
Professor Situacao
Douglas Adriano Mendonca Rodrigues Em exercicio
Contato Matricula SIAPE
douglas.rodrigues@ifsuldeminas.edu.br ot 1°)
Status de Plano de Trabalho Regime de Trabalho
Plano Publicado Dedicacao Exclusiva
Fator de Atividade Docente (FAD)
8,57
Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Ensino Aulas de Aulas Disciplinas Turmas Horaria Horaria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Aulas em Cursos de 1,00 45,00 1 3 Aula no curso
Nivel Médio / Técnico médio/técnico em
Agropecuaria 3°H/32l/39).
Aulas em Cursos de 1,00 45,00 1 2 Aula nos cursos
Nivel Médio / Técnico médio/técnico em
Informatica 32G/3°9H.
Aulas em Cursos de 1,00 45,00 1 1 Aula nos cursos
Nivel Médio / Técnico médio/técnico em
Alimentos 3¢ C.
Total de pontos atribuidos para aulas 9,00
Atividades docentes
Atividade DuracdaoCarga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolugao 2,00 N/A Quinta-feira: das 13has N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) 14h Demais dias, com
hora marcada.
Preparacao de aula 0,31 N/A Preparacao de aula N/A 0,00
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Atividade

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Atuacao como membro de corpo editorial (por
atividade)

Coordenacao de Projeto de Pesquisa ou de Pds-
Graduacao sem fomento (por projeto)

Coordenacao de projeto de ensino - com fomento (por
projeto)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Atuacao como parecerista ad hoc de trabalhos
apresentados e/ou avaliados para serem
apresentados em eventos (por trabalho)

Acompanhamento de discentes em eventos culturais,
desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Acompanhamento de discentes em eventos culturais,
desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Acompanhamento de discentes em eventos culturais,
desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Acompanhamento de discentes em eventos culturais,
desportivos ou de conhecimento (por dia de
acompanhamento)

Atuacao como membro de Comissao Organizadora de
Eventos (por atuacao)

Coordenagao de Comissao Organizadora de Eventos /
por coordenacao

Coordenacao de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa
ou Extensao)

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
interno (por projeto)

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
interno (por projeto)

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento
interno (por projeto)

Orientacao de alunos em eventos de conhecimento
(olimpiadas, competicoes, feiras, etc.) / por evento
Orientacao de discente em Projeto de Extensao - com
ou sem bolsa (por orientagao)

Participacdao em Projetos de Extensao de fomento
interno / por projeto

Realizacdo de palestras, conferéncias, seminarios,
oficinas, féruns, workshops, debates, atividades de
campo, feiras, olimpiadas, mini cursos e cursos (até
20 horas de duracdo) [(carga hordria efetiva do
evento * 2) / 20]

Coordenacao de NEABI

Coordenacao de NEGES

Participacdo como discente em cursos de atualizacao
ou capacitacao (por certificado de conclusao). [Carga
horéria do curso / 100]

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
0,31 N/A
0,31 N/A
0,83 N/A
1,25 N/A
1,67 N/A
0,08 N/A
0,08 N/A
3,34 N/A
3,34 N/A
3,34 N/A
3,34 N/A
0,63 N/A
1,04 N/A
1,67 N/A
1,67 N/A
1,67 N/A
1,67 N/A
0,83 N/A
0,42 N/A
0,83 N/A
0,00 20,00
4,17 N/A
2,50 N/A
0,42 6,00

Descricao

Preparacao de aula
Preparacao de aula

Avaliador de artigo
cientifico na Revista Em

Favor da Igualdade Racial

Iniciacao Cientifica
Voluntaria
Projeto: arte na escola

Il FECTEC

JOSIF 2025

Visita técnica

Visita Técnica

Visita Técnica

Visita Técnica

Cine Neges

Cine Neges

Grupo de Pesquisa em
Cultura Material
PROJETO EMFLORAR
Grupo de Pesquisa em
Cultura Material
Projeto de Capoeira

Il FECTEC

PROJETO CULTIVA
PROJETO EMFLORAR

PROEJETO EXPEDICOES

Vice-coordenador
Coordenador

Formacdo para Comissao
de Heteroidentificacao da

Universidade Federal do

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A
N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

134,00

Pontos

0,00
0,00
4,00
7,00

10,00

1,00

1,00

2,00

2,00

2,00

2,00

3,00
6,00
10,00
10,00
10,00
10,00
5,00
6,00
3,00

4,00

20,00
10,00
4,00
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[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao
Atividades de Extensao

Atividades de Representacao

Outras Atividades

Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas
Aulas 2,25

Atividades docentes 37,75

Total geral 40,00
Observacoes

Né&o informado

Horas
4,61
2,25
23,79
6,68
0,42
37,75

Total de Pontos
9,00

134,00

143,00

Gerado em: 12/09/2025 06:42:07

Pdgina 3 de 3



