

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Machado

Professor

Douglas Adriano Mendonca Rodrigues

Contato

douglas.rodrigues@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

8,57

Diretoria/Coordenação Geral

Fabiana Lucio de Oliveira

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

****89

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	45,00	1	3			Aula no curso médio/técnico em Agropecuária 3ºH/3ºI/3ºJ.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	45,00	1	2			Aula nos cursos médio/técnico em Informática 3ºG/3ºH.
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	1,00	45,00	1	1			Aula nos cursos médio/técnico em Alimentos 3º C.
Total de pontos atribuídos para aulas							9,00

Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	2,00	N/A	Quinta-feira: das 13h às 14h Demais dias, com hora marcada.	N/A	2,00
Preparação de aula	0,31	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00

Gerado em: 29/10/2025 23:21:23 Página 1 de 3

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	0,31	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	0,31	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Atuação como membro de corpo editorial (por atividade)	0,83	N/A	Avaliador de artigo científico na Revista Em Favor da Igualdade Racial	N/A	4,00
Coordenação de Projeto de Pesquisa ou de Pós- Graduação sem fomento (por projeto)	1,25	N/A	Iniciação Científica Voluntária	N/A	7,00
Coordenação de projeto de ensino - com fomento (por projeto)	1,67	N/A	Projeto: arte na escola	N/A	10,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,08	N/A	III FECTEC	N/A	1,00
Atuação como parecerista ad hoc de trabalhos apresentados e/ou avaliados para serem apresentados em eventos (por trabalho)	0,08	N/A	JOSIF 2025	N/A	1,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	3,34	N/A	Visita técnica	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	3,34	N/A	Visita Técnica	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	3,34	N/A	Visita Técnica	N/A	2,00
Acompanhamento de discentes em eventos culturais, desportivos ou de conhecimento (por dia de acompanhamento)	3,34	N/A	Visita Técnica	N/A	2,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,63	N/A	Cine Neges	N/A	3,00
Coordenação de Comissão Organizadora de Eventos / por coordenação	1,04	N/A	Cine Neges	N/A	6,00
Coordenação de Grupos de Estudos (Ensino, Pesquisa ou Extensão)	1,67	N/A	Grupo de Pesquisa em Cultura Material	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,67	N/A	PROJETO EMFLORAR	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,67	N/A	Grupo de Pesquisa em Cultura Material	N/A	10,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento interno (por projeto)	1,67	N/A	Projeto de Capoeira	N/A	10,00
Orientação de alunos em eventos de conhecimento (olimpíadas, competições, feiras, etc.) / por evento	0,83	N/A	III FECTEC	N/A	5,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,42	N/A	PROJETO CULTIVA	N/A	6,00
Participação em Projetos de Extensão de fomento interno / por projeto	0,83	N/A	PROJETO EMFLORAR	N/A	3,00
Realização de palestras, conferências, seminários, oficinas, fóruns, workshops, debates, atividades de campo, feiras, olimpíadas, mini cursos e cursos (até 20 horas de duração) [(carga horária efetiva do evento * 2) / 20]	0,00	20,00	PROEJETO EXPEDIÇÕES	N/A	4,00
Coordenação de NEABI	4,17	N/A	Vice-coordenador	N/A	20,00
Coordenação de NEGES	2,50	N/A	Coordenador	N/A	10,00
Participação como discente em cursos de atualização ou capacitação (por certificado de conclusão). [Carga horária do curso / 100]	0,42	6,00	Formação para Comissão de Heteroidentificação da Universidade Federal do		4,00
Total de pontos atribuídos para atividades				134,00	

Gerado em: 29/10/2025 23:21:23 Página 2 de 3

- [1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.
- [2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	4,61
Atividades de Pesquisa, pós-graduação e inovação	2,25
Atividades de Extensão	23,79
Atividades de Representação	6,68
Outras Atividades	0,42
Total geral	37,75

Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	Total de Pontos	
Aulas	2,25	9,00	
Atividades docentes	37,75	134,00	
Total geral	40.00	143.00	

Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 23:21:23 Página 3 de 3